
Προσθήκη — Τροπολογία

στο Σχέδιο Νόμου

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με τίτλο:

«Παραγωγή, εξαγωγή και διάθεση τελικών Προϊόντων 4αρμακευτικής κάνναβης του είδους ίπι1ί5
5ίν Ι περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (ΤΗς) άνω του 0,2%»

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’

ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Τροποποίηση του κυρωτικού Πλαισίου στους τομείς των τροψίμων, των ζωοτροών και της υγείας
και προστασίας των ζώων σε εψαρμογή του ν. 4512/2018 για την άσκηση εποπτείας - Τροποποίηση

των άρθρων 3, 22 και 23 του ν. 4235/2014

1. Το άρθρο 3 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), ως προς τις ενέργειες αρμόδιων αρχών σε περίπτωση μη
συμμόρψωσης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Αρθρο 3

Ενέργειες αρμόδιων αρχών σε περίπτωση μη συμμόρψωσης

1. α) Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μη συμμορψώσεις χαμηλού, μεσαίου και υψηλού κινδύνου, όπως
η αξιολόγηση κινδύνου προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 151 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), οι οποίες δεν
αποτελούν ούτε θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία, την υγεία των ζώων και γενικότερα το δημόσιο
συ μψέρον ή δεν συνιστούν δόλιες ή παραπλανητικές πρακτικές, σε σχέση με τις απαιτήσεις της ενωσιακής
και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροψίμων, των ζωστροψών, της υγείας και προστασίας των
ζώων, της διαχείρισης ζωικών υποπροϊόντων (ΖΥΠ) και παραγώγων προϊόντων (ΠΠ) αυτών, της σήμανσης
της χώρας καταγωγής των προϊόντων και της χρήσης ενδείξεων Προστατευόμενης Ονομασίας
Προέλευσης (Π.ΟΠ,), Προστατευόμενης Γεωγραψικής Ενδειξης (Π.Γ.Ε), Εγγυημένων Παραδοσιακών
Ίδιότυπων Προϊόντων (Ε.Π.ΙΠ.) και των ενδείξεων βιολογικών προϊόντων, λαμβάνοντας υπόψη ιστορικό
μη συμμορψώσεων της επιχείρησης, διατυπώνει έγγραψες συστάσεις και απαιτεί διορθωτικές ενέργειες,
τάσσοντας εύλογο χρόνο συμμόρψωσης, ανάλογα με τη μη συμμόρψωση που έχει διαπιστώσει.

β) Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει ασήμαντες μη συμμορψώσεις, οι οποίες δεν αποτελούν ούτε θέτουν
σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία, την υγεία των ζώων και γενικότερα το δημόσιο συμψέρον ή δεν συνιστούν
δόλιες ή παραπλανητικές πρακτικές, μπορεί να παράσχει έγγραψη καθοδήγηση και πληροψόρηση για τη
συμμόρώωσή τους, αντί να διατυπώσει έγγραψες συστάσεις, απαιτώντας διορθωτικές ενέργειες
σύμψωνα με την περ. α).

γ) Αν μετά από επανέλεγχο των επιχειρήσεων των περ. α) και β), η αρμόδια αρχή:

γα) για μη συμμορψώσεις χαμηλού και μεσαίου κινδύνου, διαπιστώσει ότι η επιχείρηση έχει μεν προβεί
σε διορθωτικές ενέργειες αλλά δεν τις έχει ολοκληρώσει, δίνεται ένα εύλογο χρονικό περιθώριο
ολοκλήρωσης των διορθωτικών ενεργειών και ορίζεται δεύτερος επανέλεγχος. Αν μετά και τον δεύτερο
επανέλεγχο, η επιχείρηση δεν έχει συμμορψωθεί πλήρως με τις συστάσεις της αρμόδιας αρχής,
λαμβάνονται μέτρα συμμόρψωσης, σύμψωνα με τα άρθρα 4 έως και 21 και επιβάλλονται οι διοικητικές
κυρώσεις των άρθρων 23 και 23Α, λαμβανομένων υπόψη των κριτηρίων της παρ. 4 του άρθρου 23.

γβ) για μη συμμορψώσεις υψηλού κινδύνου, διαπιστώσει ότι η επιχείρηση δεν έχει συμμορψωθεί
πλήρως με τις συστάσεις της, λαμβάνονται μέτρα συμμόρψωσης, σύμψωνα με τα άρθρα 4 έως και 21 και
επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις των άρθρων 23 και 23Α λαμβανομένων υπόψη των κριτηρίων της
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παρ. 4 του άρθρου 23.

2. Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μπ συμμσρψώσεις υψηλού κινδύνου σε σχέση με τις απαιτήσεις της
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροψίμων, των ζωστροψών, της υγείας και
προστασίας των ζώων, της διαχείρισης των ΖΥΠ και ΠΠ, της σήμανσης της χώρας καταγωγής των
προϊόντων και της χρήσης ενδείξεων Π.ΟΠ., Π.Γ.Ε., Ε.Π.ΙΠ. και των ενδείξεων βιολογικών προϊόντων που
αποτελούν ή θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία ή την υγεία των ζώων ή γενικότερα το δημόσιο
συμψέρον ή συνιστούν δόλιες καιιταραπλανητικέςπρακτικές ή αν η επιχείρηση είναι υπότροπη, λαμβάνει
άμεσα μέτρα. συμμόρψωσης, επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις, σύμψωνα με τα άρθρα 23 και 23Α
λαιώανομένων υπόψη των κριτηρίων της παρ. 4 του άρθρου 23».

2. Κ παρ. Ι του άρθρου 22 του ν. 4235/2014, ως προς την επιβολή διοικητικών και ποινικών κυρώσεων,
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στις πεοιπτώσεις μη συμμόρψωσης προς την ενωσιακή και την εθνική νομοθεσία, παράλληλα με την
επιβολή των μέτρων ουμμόρψωοης των άρθρων 3 έως και 21, μπορεί να επιβάλλονται διοικητικές
κυρώσεις σύμψωνα μετα άρθρα 23 ή και 23Α και ποινικές κυρώσεις σύμψωνα μετα άρθρο 27.».

3. Η παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 4235/2014, ως προς τα ΚΡίΤΡία. επιμέτρησης των διοικητικών
κυρώσεων, αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Τα μέτρα. συμμόρψωσης καιοιδιοικητικές κυρώσεις ιτρέπεινα στηοίζονταιστην αξιολόγηση κινδύνου
που επιςέρει η μη συμμόρψωση στη δημόσια υγεία, την υγεια των ζώων και γενικότερα το δημόσιο

συμψέσον και να αποσκοπούν στη διασψάλιση από δόλιες ή παραπλανητικές πρακτικές. Για την επιβολή
των διοικπτικών κυρώσεων και τον καθορισμό του χρηματικού ύψους του διοικητικού πρσστίμου, ώστε
αυτά να είναι αποτελεσματικά, αναλογικά και αποτρεπτικά λαμβάνονται υπόψη, σε συνδυασμό, τα
κατωτέρω κοιτρια:

α) ο βαθμός «πικινδυνότητας,

β) η ττσλλαπλότητατων μη συμμσρψώσεωντης επιχείρησης ή εκμετάλλευσης,

το οέγεθος της επιχείρησης ή εκμετάλλευσης,

δ) η υτιστροπή ως προς τπν Ιδια μη συμμόρψωση στη διάρκεια. των τριών (3) τελευταίων ετών,

ε) η απόκτηση αθέμιτου οικονομικού πλεονεκτήματος.».

4. Το παρον εψασμόζεται σε μη συμμορψώσεις που διαπιστώνονται οε ελέγχους που διενεργούνται από
την 1η ουλίου 2021 και εψεξή.

Άρθρο 2

ιαλειτουσγικότητα Γενικού Εμπορικού Μητρώου — Τροποποίηση του άρθρου 91 του ν. 4635/2019

Στο άοθοο 9ίτου ν. 4635/2019 (Α 157), ωςπροςτη διαλειτουργικότητατου Γενικού Εμπορικού Μητρώου,
πΡοστίθεται παρ. 4 και το άρθρο 91 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 91

Διαλειτουογικότητα Γ.Ε.ΜΗ.

1. Στο πλαίσιο του συστήματος διασύνδεσης των εθνικών Μητρώων το Γ.Ε.ΜΗ.:

ει, Επικοινωνεί ηλεκτρονικά με τα λοιπά εθνικά Μητρώα ώστε να:

αα. λαμβάνει πληροψορίες σχετικά με στοιχεία που είναι αποθηκευμένα σε άλλο εθνικό Μητρώο και

αώορούν κεψαλαιουχικές εταιρείες με έδρα σε κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ενωσης καθώς και
υιτοκαταστήματα αυτών, εγκατεστημένα σε άλλο κράτος - μέλος από εκείνα στο οποίο βρίσκεται η έδρα

της εταιρείας, και
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ββ. χορηγεί πληροψορίες σχετικά με τα στοιχεία των άρθρων 95, 97 και 98 του παρόντος αναψορικά με
τις κεψαλαιουχικές εταιρείες με έδρα στην ημεδαπή, καθώς και υποκαταστήματα της περίπτωσης ι’ της
παραγράψου Ι του άρθρου 86 του παρόντος νόμου.

β. Απαντά σε ερωτήματα που τίθενται από μεμονωμένους χρήστες στο ευρωπαϊκό ενιαίο σημείο
ηλεκτρονικής πρόσβασης στο σύστημα διασύνδεσης των Μητρώων (»η πύλη») σχετικά με πληροψσρίες
της υποπερίπτωσης ββ’ της περίπτωσης α’.

2. Το πληροψοριακό σύστημα Γ,Ε.ΜΗ. διασυνδέεται με το Ολοκληρωμένο Πληροψοριακό Σύστημα
Φορολογίας (Ο.Π.Σ.Φ.) ΤΑΧΙ5 σχετικά με τη λήψη και διαβίβαση δεδομένων, που προβλέπονται ως
καταχωριζόμενα ή υποβαλλόμενα από τους υπόχρεους και στα δύο πληροφοριακά συστήματα. Για την
υλοποίηση της διασύνδεοης εψαρμόζεται το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (Α’ 170). Οι όροι και σι
προϋποθέσεις διασύνδεσης, τα ειδικότερα στοιχεία που λαμβάνονται και διαβιβάζονται και κάθε
αναγκαία λεπτομέρεια καθορίζονται με απόψαση του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας
Καταναλωτή και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

3. Το Γ.Ε.ΜΗ. δύναται να διασυνδέεται και με άλλα Μητρώα, αρχεία και βιβλία που τηρούνται
ηλεκτρονικά και του παρέχουν πρωτογενή και εξ αποοτάσεως πληροφόρηση για πράξεις, στοιχεία ή
δεδομένα που καταχωρίζονται σε αυτό, τηρουμένων των διατάξεων για την προστασία των δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα και του εμπορικού απορρήτου καθώς και του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’
134). Με τις ίδιες προϋποθέσεις το Γ.Ε.ΜΗ. διασυνδέεται, προκειμένου να χορηγεί πράξεις, στοιχεία ή
δεδομένα που υποβάλλονται σε δημοσιότητα, εψόοον αυτά προβλέπονται από διατάξεις ως
υποβαλλόμενα στα άλλα Μητρώα, αρχεία ή βιβλία.

4. Το Γ.Ε.ΜΗ. χορηγεί δεδομένα σε άλλα μητρώα, βάσεις δεδομένων, αρχεία και βιβλία που τηρούνται
ηλεκτρονικά από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα του ν. 4261/2014 (Α’107), από ιδρύματα
ιτληρωμώντου ν. 4537/2018 (Α’ 84) και ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος του ν. 4021/2011 (Α ‘218), όπως
και σε διατραπεζικές εταιρίες που διαχειρίζονται αρχεία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς χάριν
των ως άνω ιδρυμάτων, τα οποία δραστηριοποιούνται νομίμως στην ελληνική ετιικράτεια και
δημοσιεύονται στο σχετικό Μητρώο της Τράπεζας της Ελλάδος και τα οποία πληρούν τις υποχρεώσεις
παροχής στοιχείων στο «Σύστημα Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών»
(Σ.Μ.Τ.Λ. και ΛΠ.) του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α 163). Σκοπός της χορήγησης των δεδομένων αυτών
είναι η απόκτηση με δομημένο τρόπο στοιχείων που καταχωρίζονται στο ΓΕ.ΜΗ. και δεν εμπίπτουν στο
Πεδίο εψαρμογήςτης προστασίας προσωπικών δεδομένων, εμπορικού απορρήτου καιτου άρθρου 47του
ν. 4623/2019 (Α’ 134). Δεδομένα για τα οποία απαιτείται η συναίνεση των εγγεγραμμένων στο Γ.Ε.ΜΗ.
προσώπων χορηγούνται μετά από τη λήψη της σχετικής συναίνεσης. Η αρμόδια Υπηρεσία Υποστήριξης
και Ανάπτυξης των Πληροψοριακών Συστημάτων Γ.Ε.Μ Η. και Υ.Μ.Σ. της Κεντρικής’Ενωσης Επιμελητηρίων
Ελλάδος (Κ.Ε.Ε.Ε.) διατηρεί το δικαίωμα της διακοπής της υπηρεσίας δεδομένων, εψόσον διαπιστωθεί
ακατάλληλη χρήση αυτής, που δεν συνάδει με την εκάστοτε πολιτική χρήσης των δεδομένων. Ο Γενικός
Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ο
Γενικός Γραμματέας Πληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης δύνανται να καθορίζουν, με Κοινή απόψασή τους, το Κόστος χρήσης της Υπηρεσίας που
σχετίζεται μετα τέλη της παρ.Ιβ του άρθρου 113, καθώς και επιμέρους πολιτικές χρήσης των δεδομένων,
συμπεριλαμβανομένων των λόγων διακοπής της Υπηρεσίας, τις εκάστοτε διαδικασίες συναίνεσης, καθώς
και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια ή ρύθμιση.»

Άρθρο 3

Αψορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο για την ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της
δράσης «Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για την Προμήθεια Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού

Χώρου »

1. 0 τίτλος και το περιεχόμενο του άρθρου 55 του ν. 4758/2020 (Α’242) αντικαθίστανται ως εξής:
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«Αρθρο 55

Αώορσλόγητο. ανεκχώρητο και ακατάσχετο για την ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης
“Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για Την Προμήθεια Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου”

Η ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματσδοτούμενης από το ΕΣΠΑ δράσης
«Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασπς για την Προμήθεια Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου»
που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 7141/1576/Α3/30.12.2020 (ΑΔΑ: Ω8ΡΘ46ΜΤΛΡ-ΥΣ) απόψαση του
Υψυτιουργσύ Ανάπτυξης και Επενδύσεων δεν υπόκειται σε οπσιονδήπστε ψόρο, τέλος, εισψσρά ή άλλη
κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισψοράς αλληλεγγύης του άρθρου
43Α του ν. 4172/2013 (Α’ 167), μη εψαρμοζομένης της παρ. Ι του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 σε

περίπτωση διανομής ή κεψαλαιοπσίησής Τους, είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου

ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν

συμψηψίζεται με βεβαιωυ.ένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.),

τους οογανισμσύς τοπικής αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασψαλιστικά ταμεία
και τα. πιστωτικά ιδρύματα. Οι δικαιούχοι της ενίσχυσης Του παρόντος αιταλλάσσονται από την

υποχρέωση τιροσκόμισης ατισδεικτικού ψσρολογικής και ασψαλιοτικής ενημερότητας για τη συμμετοχή

τους στη δράση καιτην είσπραξη της ενίσχυσης.».

2. Η παρ. Ι εψαρμόζεται από την έναρξη ισχύος του άρθρου 55 του ν. 4758/2020 (Α’ 242) και στις κατ’

εψαρμογή αυτού ήδη εγκριθείσες ή/και καταβληθείσες ενισχύσεις.

3. Το άρθρο 112 του ν. 4790/2021 (Α 48) καταργείται.

Άρθρο 4

Αψορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο ενισχύσεων ειδικών κατηγοριών δραστηριοτήτων

πληττόμενων από την ιτανδημία του κορωνοϊσύ ςΟνμ-19

Οι ενιοχύσεις που καταβάλλονται στο πλαίσιο των συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΣΠΑ δράσεων

« Επιχορήγηση αυτσαπασχολούμενων δικηγόρων», «Επιδότηση κεψαλαίου κίνησης τιλπττόμενων από την

ττανδημία τουριστικών επιχειρήσεων ψιλοξενίας» και «Επιχορήγηση υψιστάμενων επιχειρήσεων

νυμναστρίων, παι.δότστιων» δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε ψόρο, τέλος, εισψορά ή άλλη κράτηση

υπέρ του Δηιιοσίου, συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισψσράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.

4172/2013 (Α’ 167), μη εψαρμοζομένης της παρ. Ι του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 σε περίπτωση

διανοιιής ή κεψαλαισποίησής της, είναι ανεκχώρητες και ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων,

κατά τταρέκκλιση κάθε άλλης αντ[θετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύονται και δεν

συιιώηώίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.),

τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασψαλιστικά Ταμεία

και τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα εισοδηματ.κά όρια γιατην καταβολή οποιασδήποτε

παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Οι δικαιουχοι των ενισχύσεων του παρόντος

πιταλλάσσονται από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού ψορολογικής και ασψαλιστικής

ενμερότητας για τη συμμετοχή τους στις δράσεις και την είσπραξη της ενίσχυσης.

Αθήνα, 17.5,2021

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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ΑΝΑΜΣΗ ΣΥΝΕΠΕωΝ ΡΥΘΜΣΗΣ

ΠΤΛ0ΣΑΞΟΛ0ΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΣΗΣ

Τροπολογία του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων
στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων

«Παραγωγή, εξαγωγή και διάθεση τελικών προϊόντων ψαρμακευτικής κάνναβης του
είδους ς8ππιί5 5ίν3 Ι περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (ΤΗσ) άνω του 0,2%»

Επισπεύδον Υπουργείο

ΥΠΟΥΡΓ8Ο ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Υπεύθυνοι Επικοινωνίας: Νατάσσα Πετρούλια, Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

Δάψνη Ελένη Νικολάου! Γραψείο Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

Ελένη Μπέσκου, Γραψείο Υψυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων! τηλ. 2ίΟ-.3332ΟΟΟ οπιεώ
Ε)ΕΕΟυ@:Π,ετΕΓ

.7
.7··

Ι Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού

2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νσμσθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγρστικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουρισμού.

\\ Επέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους τομείς νομοέτησης

στου ς οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοιούμενηςρύι9μισης:
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΔΕΥΣΗ ΠΟΛΠΙΣΜΟΣ1

ΕΘΜΚΗ ΑΜΥΝΑ ··· ΕΞΩΤΕΡΚΗ Π0ΛΤΚΗ2

ΟΠ(ΟΝΟΜΚΗ / ΔΗΜΟΣΟΝΟΜΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚΗ ΠΟΛΤΠ(Η3

ΚΟΙΝΩΝΚΗ ΠΟΛΓΠΚΗ4

ΔΗΜΟΣΑ ΔΟ1ΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΑ ΤΑΞΗ — ΔΚΑΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΙΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΟΤΗΤΑ6 Χ



Α. Αιτισλογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Με το άρθρο Ι εναρμονίζονται ο ν. 4235/2014 (Λ’ 32), που θεσπίζει διοικητικά μέτρα, διαδικασίες

και κυρώσεις που εφαρμόζονται σε περίπτωση μη συμμόρψωσης με την ενωσιακή και εθνική

νομοθεσίας περί τροψίμων, ζωοτροψών, υγείας και προστασίας των ζώων και διαχείρισης ζωικών

υποπροϊόντων (ΖΥΠ) και παραγώγων προϊόντων αυτών (ΠΠ), με τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), που

θεσπίζει ένα οριζόντιο πλαίσιο για την άσκηση εποπτείας και τη διαδικασία ελέγχου των

οικονομικών δραστηριοτήτων και των προϊόντων με βάση την αξιολόγηση του βαθμού του

κινδύνου που συνεπάγεται η ελεγχόμενη δραστηριότητα, με στόχο τη λήψη αναλογικών και

αποδοτικών μέτρων. Προς τον σκοπό αυτό, με την προτεινόμενη ρύθμιση τα κριτήρια επιβολής

κυρώσεων που προβλέπει ο ν. 4235/2014, λαμβάνουν υπόψη πλέον τον βαθμό του κινδύνου που

συνεπάγεται η διαπιστούμενη μη συμμόρψωση, καθώς καιτον κίνδυνο γιατη δημόσια υγεία, αλλά

και το κατά πόσο η μη συμμόρψωση συνιστά αθέμιτη πρακτική.

Το άρθρο 2 αντιμετωπίζειτη δυνατότητα των πιστωτικών ιδρυμάτωντου ν. 4261/2014(Α’107),των

ιδρυμάτων πληρωμών του ν. 4537/2018 (Α 84) και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος του ν.

402 1/2011 (Α 218), τα οποία δραστηριοποιούνται νομίμως στην ελληνική επικράτεια καιτα οποία

πληρούν τις υποχρεώσεις παροχής στοιχείων στο Σύστημα Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών

και Λογαριασμών Πληρωμών» (Σ.Μ.Τ.Λ. και ΛΠ.) του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α’ 163), να

λαμβάνουν μέσω διασύνδεσης τα ανοιχτά δεδομένα από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο του ν.

4635/2019.

Το άρθρο 3 αντιμετωπίζει την ανάγκη παράτασης της ισχύος της ρύθμισης για το αψορολόγητο,

ανεκχώρητο και ακατάσχετο των ενισχύσεων που αψορούν προμήθεια θερμαντικών σωμάτων από

τις επιχειρήσεις εστίασης μέχριτην ολοκλήρωση της σχετικής δράσης.

Το άρθρο 4 αντιμετωπίζει τη χωρίς καθυστέρηση καταβολή του συνόλου της ενίσχυσης στους

δικαιούχους των χρηματοδοτούμενων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων δράσεων

ενίσχυσης των αυτοαπασχολούμενων δικηγόρων, των τουριστικών επιχειρήσεων ψιλοξενίας και

των υψιστάμενων επιχειρήσεων λειτουργίας γυμναστηρίων και παιδότοπων. Οι προαναψερθέντες

κλάδοι έχουν πληγεί σημαντικά από τις επιπτώσεις των μέτρων για την ανάσχεση της διασποράς

του ιού. Ειδικότερα, τα δικαστήρια παρέμειναν για αρκετό διάστημα κλειστά, η τουριστική

δραστηριότητα μειώθηκε, τα δε γυμναστήρια και οι παιδότοποι τελούν σε αναστολή λειτουργίας

για μεγάλο χρονικό διάστημα.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Ως προς το άρθρο 1, είναι αναγκαία η υιοθέτηση ενός πλήρως εναρμονισμένου πλαισίου στο

σημαντικό ζήτημα των κριτηρίων επιβολής κυρώσεων που θεσπίζει ο ν. 4235/2014, σε

συμμόρφωση προς τα κριτήρια του ν. 4512/2018, δεδομένου ότι ο τελευταίος συνιστά ένα

οριζόντια εψαρμοζόμενο κανονιστικό πλαίσιο, το οποίο καταλαμβάνει σημαντικό μέρος του

πεδίου εφαρμογής του ν. 4235/2014.

Ως προς το άρθρο 2, ο όγκος των δεδομένων που λαμβάνουν τα ανωτέρω ιδρύματα είναιτεράστιος

και η υπάρχουσα διαδικασία εξαιρετικά χρονοβόρα.

Ως προς το άρθρο 3, η επί μακρόν αναστολή λειτουργίας του τομέα της εστίασης Είχε ως συνέπεια

την επιβράδυνση της συμμετοχής των επιχειρήσεων στην ήδη προκηρυχθείσα δράση, ενώ



ιταραμένει η ανάγκη διευκόλυνσης της λειτουργίας τους σε εξωτερικούς χώρους, γεγονός που
οδήγησε ήδη στην παράταση της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων.
Ως προς το άρθρο 4, το ποσό των εν λόγω ενισχύσεων προς επαγγελματίες και επιχειρήσεις που
έχουν υποστεί σημαντική απώλεια εσόδων πρέπει να καταβληθεί στο σύνολό του στους
δικαιούχους χωρίς παρακράτηση ή συμψηψισμό με τυχόν οψειλές.

Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Το άρθρο Ι αψορά:
- Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους Τομείς των τροψίμων και των ζωοτροψών
(παραγωγικές, διανομείς, μεταψορείς, λιανική πώληση, παροχή υπηρεσιών), εκμεταλλεύσεις ζώων
σχετικά με την υγεία και προστασία αυτών (πρωτογενή παραγωγή), καθώς και επιχειρήσεις που
δραστηριοποιούνται στη διαχείριση ζωικών υποπροϊόντων και παράγωγων προϊόντων αυτών.
- Καταναλωτές.
Το άρθρο 2 αψορά στα ανωτέρω ιδρύματα, καθώς και τις επιχειρήσεις της χώρας, οι οποίες είναι
υπόχρεες εγγραψής οτο ΓΕΜΗ.
Τα άρθρα 3 και 4 αψορούν στις επιχειρήσεις των κλάδων που ενιοχύονται με τις συγκεκριμένες
δράσεις καιτις εμπλεκόμενες στη διαχείριση των δράσεων και πληρωμή των ενισχύσεων υπηρεσίες.

) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής απόψασης
ή άλλης κανονιοτικής
πράξης;

3·

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ Οχι

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρο 1: άρθρα 3, 22 και 23 του ν. 4235/2014 (Α’32)
Άρθρο 2: άρθρο 91 του ν. 4635/2019 (Α’167)
Άρθρο 3: άρθρο 55 ν. 4758/2020 (Α’242) & άρθρο 112 ν. 4790/2021 (Α’ 48)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Απαιτούνται παρεμβάσεις με ψήψιση τυπικού νόμου, ώστε να
αντικατασταθούν υψιστάμενοι τυπικοί νόμοι.

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Το αντικείμενο της ρύθμισης δεν είναι δυνατόν να
πρακτικής αντιμετωπιστεί με αλλαγή διοικητικής πρακτικής ή με έκδοση
συμπεριλαμβανομένης ερμηνευτικής εγκυκλίου.
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση Το αντικείμενο της ρύθμισης δεν σχετίζεται με τη διάθεση
περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.



ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑ Π Οχι Π

6.
Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΗΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Ως προς το άρθρο 1, άμεσος στόχος είναι η εναρμόνιση του
ν. 4235/2014 (Α’ 32) με τον ν. 4512/2018 (Α’ 5) για την

άσκηση εποπτείας, μέσα από τη σύνδεση των διοικητικών

μέτρων και κυρώσεων που επιβάλλονται με το επίπεδο

κινδύνου της μη συμμόρψωσης (χαμηλό, μεσαίο και υψηλό

επίπεδο κινδύνου), τον κίνδυνο για τη δημόσια υγεία, αλλά

και το κατά πόσο η μη συμμόρψωση συνιστά αθέμιτη
πρακτική.

Ι Ως προς το άρθρο 2, βραχυπρόθεσμος στόχος είναι η
απλούστευση της διαδικασίας χορήγησης δεδομένων σε
άλλα μητρώα.

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

· επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

1Ξ83 -‘

‘

8. Ποιοιείναιοιστόχοιτης αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυπρόθεσμοι:



Ως προς τα άρθρα 3 και 4, στόχος είναι η μεγιστοποίηση της
στήριξης στους ιδιαιτέρως πληγέντες τομείς της εστίασης,
του τουρισμού, των γυμναστηρίων, των παιδότοπων καιτων
δικηγορικών υπηρεσιών.
Η υιοθέτηση ενός ενιαίου πλαισίου στο σημαντικό ζήτημα
των μέτρων και κυρώσεων που επιβάλλονται σε περίπτωση
διαπίστωσης μη συμμορψώσεων, μακροπρόθεσμα στοχεύει
στη δημιουργία σχέσεων εμπιστοσύνης και υγιών
επιχειρηματικών συμπεριψορών που βελτιώνουν την
ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και συμβάλλουν στην
άσκηση καλύτερης εποπτείας από τις αρμόδιες αρχές

ελέγχου.
ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: Ως προς το άρθρο 2, μακροπρόθεσμος στόχος είναι η

εύρυθμη λειτουργία των πιστωτικών ιδρυμάτων με τη χρήση
πραγματικών στοιχείων που έχουν καταχωρηθεί στο Γενικό
Εμπορικό Μητρώο της χώρας.
Ως προς τα άρθρα 3 και 4, στόχος είναι η ανάκαμψη των
επιχε ιρ ή σεων των προαναψερθέντων επαγγελματικών και
επιχειρηματικών κλάδων από το πλήγμα που επέψεραν σε
αυτούς οι επιβεβλημένοι για λόγους προστασίας της

_______________________

δημόσιας υγείας περιορισμοίτης δραστηριότητάς τους.

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

Οικονομική /Δημοσιονομική / Φορολονική πολιτική:

Πρόσφατα ΕπιδιωκόμενοςΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
στοιχεία στόχος (3ετία)

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες Τιμές
(δισ.)

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές_Τιμές

ίσοζύγιο_τρεχουσών_συναλλαγών_(%_ΑΕΠ)

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις
τράπεζες, % ΑΕΠ)
Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ,
% ΑΕΠ)

Πρωτογενές_πλεόνοσμα_(ως % ΑΕΠ)

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή

Πρόσφατα ΕπιδιωκόμενοςΦΟΡΟΛΟΓίΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
στοιχεία στόχος (3ετία)

Φορολαγικά έσοδα ως ποσοστά του ΑΕΠ

Αναλογία_άμεσης και έμμεσης_φορολογίας

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από
τον φόρο ή τους φόρους στους οποίους
αφορούν_οι_διατάξεις_του_νομοσχεδίου.

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς
ελέγχους
Ποσοστό πράξεων διοικητικού
προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμων
που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από Τα
δικαστήρια

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ
(:::.ςώ και της ΕΛΣΤΑΤ

‚Ο



‘ Κοινωνική πολιτική:

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Π ρόσιροτα Εττιδιωκόμτνος
στοιχεια στοχος (3ετιο)

1ειανετ ανεργιας

ισοιπτεν ιιιιΚροχροοια αντρητνν·

. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξή την τελευταία 5ετία
Προσφοτο —ωιυμαή

Ποτυττο αντργιας νεων ι στοιχεια στοχος (3ετιο)

Και ομοιοτπτιτττλμπτικώι· Ι
· οτι· ίνα οπτ λλ’ σιοοίινδη ΤΡ ηετοριΙιέι’ο Ρτοτ

·14η εο4υλεώ’ σπρ τργγ ητρύ’ιη πιη1ώιξχρτοι·ται απο αιιτέτ.

.·ιιιι’ιι πειτοτοι σον. Που οι’ιιιγιισαν χωρις Προσηιοτη ον
Ι διοιιρι ιιλι%ίερχηις ίίάστι ρορηιωτιΚιιιι επιπέδου

άν τί ιιιιιτ/ιληρης / Δείκτης ωιιιτ τργααιας / Δείκτης
στ

ιε?ξίώξξίς ς λε.)

Νίνι ει ιοιιονιιληση ως ποσοστά της σιιοολική σπαιοχύληιιηη

Ι ίετνστν· νι;ιειτχιιδοιιιέοιιυ ιιτ σν)ή(ίιισι ιιιιξιοιυιιιιιιιοιοο (ιττιι

σ·5ι έ νιιίη”

λίν νη διάιιοειιι οσε. (πριιβλτούιιτοη στο σχττιοιι ιο ίιιενο ιιλύιί

Και πρτιγρτιτιοή ιιε την τιιτιιο της παιιιταιοης ρττα νη τιιιιβιιι ιιεή

τιιιιιε λιιξιι)

Ώ ηες εργασίας ανά ηιιέρο, νίίλιιιιιιλτι Και αιιι ιιλιιλιι ιιιτιιιιι ιιιις

ιίιιίίιιάς ιιιιτιβοιιτνωτ ιιπτριριιιι· (πιιιι διιλιιίιιιιειιι’ί ιινιί

τγι·αςοιιττιι Και ιελαδο οιονοριας

ίίιιίιιινς πτιχηιιάτωτ ανα ςλιτδιι ιιιιιιινιι ιιιιις Κιιι

ιιριριιάς/τοτοιοτο τιτοχηιιατιπ· πιιο π ιιιΚιιύι π ιιι· διινοον ή

ιινιιπηρίο

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετίσ
Πρόσφατο Επιδιωκόμενος
στοιχεια οτσχος (3ττισ)

ί Ι ροι·ιιοτικύ ύιδοτ τιοι’τάλτωι· τινά τιστιιιλιστιιοι·ίιιιιιιλιι

( ιιιιιίδοτο επι ιδιωτικού τιιεεέει, δηιιάπιο. ιιπάλλι1λ νι.

ν ιιιι··λτί ρατίτς Και έρσοροι, τιν’ρο:τς) Κα ονιι ετιί σιι’ιύι ιιιις

Ξηύλλιιέιτιιτ Και τιι·τίστοινττ δαπάνες

‘ίι’ιςιιιιφνλιττιιεωι· οιιιρορνι· τινά οτιιοίιοτιοιί ιιιιιιδο

(ιιιπδωτοι τον ιδιωτικού τοοέο. δη·)τι οι ιιπολλι1ύιι·.

ον ιι····:ύιιττι ες Και τιιπορπι, αγράττς) Και οντιστιι·το τοολο οιιτ

[άκλ

ι νιΚία (προγιιτιτική) ο·οιταζιοδοτησις νια πλιδοινιιιιιιεη οράδοι

καιι_ετη_σνι·ολικήτ_ασφάλισης

Μέσος χρονος σπονορής σύνταξης

Ποσοστά ανι·ταξιοδστιτής δαπάιης επί τον ΑΕΙΙ

Ι Ιιισιιατά προαφογώτ σχετιΚά νε την οποτοσή σύνταξης απο
ί’ινονται τι ρερτι ή ει· άλω δτιτνές

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετίο
Πρόσφατα Επιδιωκόμενσς
στοιχεια στοχος (3ετια)

Ιίοοιιατά πληδοσπύ τετ Καδτστως γτωχτιας, τετ ιιιι’διινν

φτώχειας_η_τετ κοιι·ωι’ικύ_αποκλτιαρύ

Ποπιισοιι ολικης στέρησης στ τέσσερα ή Πτρισσοτερα βασιΚά
αγαθά_ή_υπηρεσίες

Ποτντοο τοιιοσκοριώι· τιτο σύοολο τοο πληδιισρού απο
αντιοττωοιλονν δυσκολία αι·τιοττώπιο·ης τκταοτωτ ανοί’ιιώι·
Ππανττν πληδοαιιού που λαρβάττι ταιδύραττι Κοι τ αντστοιχη

ΚιοοτιΚιί δαναι·τ ΤαοιολιΚά Και ανά τοιιδοοαί

διιιδιιύς παδιων ατ ορφανντροφτιο

λριδούς οτοτγωτ (τιττίπηση) Που σιτίζονται αού δήροιις Και

αλλες ιιοιιοοσίτς

Ποποοού πίηδοαρού απο ρέπτι τετ αροπωριι’ή ρορφή ΚατοιΚίας

λ ενω Κιιιτις_ίοι.γ._στισρές,_ιτοοταε’ιάί

Κοττνς Κων’ άτοοο αι·ά πρύγοαιιρα φρσντίδος )μητράτητος.
διτΚνίτςνοΘ’ιτητκλοι

Ανάπτυξη — Επενδυτική δραστηριότητα:

\\



ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΤΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

λειιτι1ς Παγκάσοιειτ ειι·ταγκ,νιστιιιοτντος

Επενδοσεις ως 4 ΑΕΠ

Αμεσες ξέι’ες επενδύσεις ως ώ- ΑΕΠ

.δριθιιός επιχειρήσεων που ανσίγονι· πιά κλάδο Και περιφερεια
Και αντίστοιχος αριθιιύς αιτασχολαοιιένων (ιε αι’Τες Ι
Αριθμος επιχειρησεων ποο κλτίναιιν τινά κλάδο και περιφέρεια

και_αι·τίστοινας_αριθιιός_απασγολοοιιειυιι·_σε_αοτές

Διοικητικό Κόστος σύσιασι1ς χειοήσειιι·

Μεσος χρόνος σύστασης επιχειρησεων

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ - ΕΝΕΡΓΕίΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Επιδιωκόμενος
στοιχεια στοχος (3ετια)

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοειφαιρικής ρύπανσης
Κατα κεφαλή
Ποσοστό του πληθυσμού που εξοιτηρετειται από βιολογικοός
καθειρισιιούς

Ποσοστό των ακτών ποο κρίνοντειι κατάλληλες για κολύμβηση
σε σχέση οε το σόνολο Των δονάιιενωι· υα )ρησιιιοποιηθούι’
ακτών

Αριθμός ελέγχων κειταλληλότητας δικτύου ύδρετισης κατ έτος

Ποσοστό οικιακών & βιαμηχιινικώι· ειπορριιιιιατων Που
διατέθηκαν σε άλλες χριισεις (ο ανακοκλιιοη, ιταραγωγη
ενεριειας._λιπασιιατοαοιιιση)

Ποσοστό διατιθέμενων απορριιιιιατωι’ σε ΧΙΤΑ

Ποσοστά δασικών εκτάσεων παν καταστραηιηκαι· ειοε πιιρκεηιά

/ σονολο δασικών νκτάσευιι’
Πιισοπτν αναδασωθεισών (ιιε φυσικό η τεγι’ιίτο τροΠο]
ειιτάσιωι_/σονολο_κατεστρειιιμευωνδεισιίιν απο_πιιρκαγιές
Πιισοστό προστατεοόμενων περιοχαιν Πε νχέιιη ιιε την σοναλιιεή
νιεκιιση της Χώρας
Ποσοστό τοκι προϋττολογισοού Παε’ διατίθεται για Θέματα
Προστασίας_περιβάλλυι·τος

Κατανάλωση ενέργειιις κατά κεηι αλη

Κατανάλωση ενέργειας ανά ιιυρφή τνέεγτιαζ

Κστσνάλκιινη ενέρ?ειας απο ιιι·αι·εώσιυι ς Πηγές ιι’ιρ\ειας Κατά
κεφαλη

ιιειωιτι)ς εκπτομοωι’ αερίων [ιερροκηπιου ειιιι τριετία

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα Εττιδιωκόμενος
στοιχεια στόχος (3ετία)

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα είναι η συμβολή
ΙΟ. αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜ ΕΣΗ ΓΙ ή/και ΕΜΜΕΣΗ

__ ΓΙ
Τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2 Θα υλοποιηθούν μέσω

. , διασύνδεσης του ΓΕ.ΜΗ. με το πληροφοριακό σύστημα τωνι) Εαν ειναι αμεση, εξηγηστε:
πιστωτικων ιδρυματων.

Ίί) Εάν είναι έμμεση, εξηγήστε:
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα Είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της

ΙΙ. χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);
ΝΑΙ ΓΙ Οχι ΓΙ



Το Γ.Ε.ΜΗ. είναιτο εθνικό εμπορικό Μητρώο των

Εξηγήστε: Επιχειρήσεων.

12
Δ[ασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακσύ συστήματος με άλλα υψιοτάμενα

συστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π

Αναψέρατε ποια είναι αυτά τα
‚ Με αλλα Μητρωα του δημοσιου (π.χ. ε-ΕΦΚΑ)

συστηματα:

13
Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψσριακσύ συστήματος;

· ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογσύμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Αρρο Στόχος

Άρθρο 1 Με την προτεινόμενη τροποποίηση επιδιώκεται η προσαρμογή του ν.

4235/2014 (Α’ 32) στον ν. 4512/2018 (Α’ 5), με στόχο τον καθορισμό

ενιαίου πλαισίου εποπτείας των οικονομικών δραστηριοτήτων

αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροψίμων, στις

οποίες έχει εψαρμογή ο ν. 4235/2014.

Άρθρο 2 Με Την παρ. 4 που προστίθεται, δίδεται η δυνατότητα στα ιδρύματα του

ν. 4261/2014 (Α’ 107), του ν. 4537/2018 (Α’ 84) και του ν. 4021/2011 (Α’

218) να λαμβάνουν τα δημόσια δεδομένα του Γ.Ε.ΜΗ. προς εξυπηρέτησή

τους καιτιρος εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους έναντι του Συστήματος

Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών

(Σ.Μ.Τ.Λ. καιΛ.Π.) του άρθρου 62 του ν. 4170/2013 (Α’ 163). Η χορήγηση

των δεδομένων αποκλείει την εμπορική χρήση αυτών και

πραγματοποιείται με σεβασμό στα προσωπικά δεδομένα, το εμπορικό

απόρρητο και τις λοιπές προβλέψεις του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

Περιορισμοί που τίθενται από ειδικότερες διατάξεις για τη χορήγηση

αυτών εξακσλουθούν να ισχύουν. Εξυπακούεται ότι, όπου απαιτείται Ι

συναίνεση των υποκειμένων για χορήγηση προσωπικών δεδομένων,

αυτή πρέπει να δίδεται πριν τη χορήγηση αυτών. Η υπηρεσία διατίθεται

στα ιδρύματα μετά από την καταβολή σχετικού κόστους χρήσης της

Υπηρεσίας. Εψόσον παρουσιασθσύν ενδείξεις μη συνετούς χρήσης της

υπηρεσίας η αρμόδια Υπηρεσία Υποστήριξης και Ανάπτυξης των

Πληροψοριακών Συστημάτων Γ.Ε.ΜΗ και Υ.Μ.Σ. της Κ.Ε.Ε.Ε. διατηρεί το

δικαίωμα της διακοπής της υπηρεσίας χωρίς την ενημέρωση των

ιδρυμάτων.

Άρθρο 3 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι η ενίσχυση που

καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτσύμενης από το ΕΣΠΑ

δράσης «Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για την Προμήθεια

Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου» που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ.
7141/1576/Α3/30.12.2020 (ΑΔΑ: Ω8ΡΘ46ΜΤΛΡ-ΦΥΣ) απόψαση του

\



Υψυ7τσυργσύ Ανάπτυξης και Επενδύσεων είναι αψορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης αυτής. Η
διάταξη κρίνεται απαραίτητη καθώς, λόγω της νέας έξαρσης του
κορωνοϊσύ ΟνΙΟ-19, κρίθηκε επιβεβλημένη η συνέχιση της αναστολής
λειτουργίας του Τομέα της εστίασης, με συνέπεια την επιβράδυνση της
συμμετοχής των επιχειρήσεων στην προκηρυχθείσα δράση και την
παράταση της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων. Στόχος της
αξιολογούμενης ρύθμισης είναι η ως άνω πρόβλεψη να εψαρμόζεται
μέχρι την ολοκλήρωση της δράσης και των πληρωμών αυτής, ώστε να
μεγιοτοποιηθεί η στήριξη στον πληγέντα τομέα της εστίασης, για την

____________

ασψαλέστερη επαναλειτουργία των επιχειρήσεων.
Άρθρο 4 Λόγω των μέτρων για τη μείωση της διασποράς του κορωνοΐού 0νιο-

19, οι επιχειρήσεις συγκεκριμένων κλάδων έχουν υποστεί σημαντική
μείωση των εισοδημάτων τους. Ειδικότερα, η επαγγελματική
δραστηριότητα των αυτοαπασχολούμενων δικηγόρων περιορίστηκε
ιδιαιτέρως λόγω της αναστολής λειτουργίας των δικαστηρίων και άλλων
ψορέων όπως τα κτηματολογικά γραψεία για μεγάλες περιόδους, αλλά
και του περιορισμού των δραστηριοτήτων των δυνητικών πελατών τους
λόγω της προκληθείσας γενικότερης καμπής της οικονομικής
δραστηριότητας. Για την προσαρμογή τους στις νέες συνθήκες κρίνεται
σκόπιμη η στήριξή τους για τον ψηψιακό εκσυγχρονισμό των υποδομών
τους. Οι τουριστικές επιχειρήσεις ψιλοξενίας, επίσης, απώλεσαν
σημαντικό μέρος του κύκλου εργασιών τους, λόγω των περιορισμών των
αψίξεων από το εξωτερικό, του μακροχρόνιου περιορισμού των
διατοπικών μετακινήσεων στο εσωτερικό της χώρας, αλλά και της
απροθυμίας ενός αριθμού Ελλήνων και αλλοδαπών να ταξιδέψουν λόγω
των συνθηκών της πανδημίας. Τέλος, μεγάλο πλήγμα από τις επιπτώσεις
των μέτρων για την ανάσχεση της πανδημίας έχουν υποστεί τα
γυμναστήρια και οι παιδότοποι. Για τη στήριξη των ως άνω επιχειρήσεων
το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων έχει σχεδιάσει τις
συγχρηματοδοτούμενες από την Ευρωπαϊκή ‘Ενωση δράσεις
(<Επιχορήγηση αυτοαπασχολού μενων δικηγόρων», «Επιδότηση
κεψαλαίου κίνησης πληπόμενων από την πανδημία τουριστικών
επιχειρήσεων ψιλοξενίας» και «Επιχορήγηση υψιοτάμενων επιχειρήσεων
γυ μναοτηρίων, παιδότοπων».
Με το προβλεπόμενο ακατάσχετο και ασυμψήψιστο των εν λόγω
ενισχύσεων, σε συνδυασμό με την απαλλαγή των δικαιούχων από την
υποχρέωση προσκόμισης ψορολογικής και ασψαλιστικής ενημερότητας,
διασψαλίζεται η ταχεία ολοκλήρωση των σχετικών πληρωμών στο σύνολό
τους, χωρίς παρακρατήσεις, με στόχο την επίτευξη του σκοπού των ως
άνω δράσεων.



Δ. ‘ΕΚΘΕΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΣΥΝ ΕΠ8ΩΝ

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΟΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν ΙΣΜ ΟΣ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ
&

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ
Ο Μ ΛΔ ΕΣ

Χ

ΦΥΣΙ ΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΛ

ΑΜ ΕΣΑ

Μείωση δαπανών Χ

Εξοικονόμηση
χρονου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Χ

Άλλο

Χ

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Χ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαιάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / Ποιοτική αποτίμηση:

Το άρθρο Ι δημιουργεί ενιαίο και σταθερό Πλαίσιο εΠοπτείας των οικονομικών δραστηριοτήτων στους τομείς των

τροψίμων, των ζωοτροψών, της υγείας και·ιτροστασίας των ζώων καιτης διαχείρισης ΖΥΠ και ΠΠ που εμιτίπτουν στο

Πεδίο εψαρμογής του ν. 4235/2014 (Α’ 32). Με τον τρόπο αυτό: α) ενθαρρύνονται η επιχειρηματικότητα στους

ανωτέρω τομείς και η δημιουργία υγιών επιχειρήσεων και β) βελτιώνεται σημαντικά η εποπτεία που οι αρμόδιες

αρχές ελέγχου ασκούν στις επιχειρήσεις, προς όψελος τόσο των επενδυτών όσο και των καταναλωτών.

Με το άρθρο 2 επιτυγχάνεται η εύρυθμη λειτουργία των πιστωτικών ιδρυμάτων με τη χρήση πραγματικών στοιχείων

που έχουν καταχωρηθεί στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο.

Οι ρυθμίσεις των άρθρων 3 και 4 θα συμβάλουν στη μεγιστοΠοίηση της στήριξης προς σημαντικά πληγείσες από την

Πανδημία κατηγορίες επιχειρήσεων και επαγγελματιών.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

\



Σχολιασμός / Πο 1ΟΤ1Κ αποτίμηση:

Για την εψαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων, δεν απαιτείται ανανέωση στην υλικοτεχνική υποδομή ή
τον εξοπλισμό ή πρόσληψη ή εκπαίδευση εργαζομένων, που να επιψέρουν διοικητικά κόστη.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΦΥΣΙΚΟ,
Α ΓΟ ΡΑ,

ΔΗΜΟΣΙΑ & ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
Ο ΚΟ ΝΟ ΜΙΑ,

ΔΙΟΊΚΗΣΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝ ΤΑ ΓΟ Ν ΊΣΜ ΟΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΟΜΑΔΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Ν Η ΣΙΩΤΙΚ ΟΤΗ ΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

Ε ΦΑΡ Μ Ο ΓΗΣ

ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Προσλήψεις/

κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείριση ς

ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

& ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗ Σ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Διαχείριση

αλλαγών κατά

την_εκτέλεση

____________ _________________ ______________ _______________ __________________

Κόστος
συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

____________ ________________ _____________ ________ _________________

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙ ΑΦ ΑΝ Ε Ίλ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝ ΊΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

&

ΚΟΙ Ν ΩΝ Ι ΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙ ΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

Π ΕΡΙΒ ΑΛΛΟ Ν

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

Αναγνώριση /
εντοτιισμός

κινδύνου
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων

στους στόχους

ίς



Σχεδιασμός

αποτροπής /
αντιοτάθμισης

κινδύνων

Άλλο

Πιλοτική

εφαρμογή

Ανάδειξη

καλών
πρακτικών

κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση

ΚΙΝΔΥΝΩΝ της ρύθμισης

Συνεχής

αξιολόγηση

διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

--__________________

Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι από την εψαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύ ναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

καιτης αξιολογούμενης ρύθμισης.



Στ. Έκθεση νομιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 5 Σ

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

ι Οδηγί.α

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Π

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

0



Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία_& όσσικό_περιεχόμενο_απόφασης

Νομολογία Δικαστηρίου
Π Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Π Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
π διεθνή δικαστήρια ή

διαιτητικά όργανα

Το άρθρο 3 του ν. 4235/2014 (Α 32),

αντικαθίσταται ως εξής:

«Αρθρο 3

Ενέργειες αρμόδιων αρχών σε περίπτωση μη

συ μμόρψωση ς

1. α) Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μη

συμμορψώσεις χαμηλού, μεσαίου και υψηλού

κινδύνου, όπως η αξιολόγηση κινδύνου

προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 151 του ν.

4512/2018 (Α 5), οι οποίες δεν αποτελούν ούτε

θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία, την υγεία

των ζώων και γενικότερα το δημόσιο συμψέρον ή
δεν συνιστούν δόλιες ή παραπλανητικές

πρακτικές, σε σχέση με τις απαιτήσεις των

διατάξεων της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας

στους Τομείς των τροψίμων, των ζωστροψών, της

υγείας και προστασίας των ζώων, της διαχείρισης

ΖΥΠ και ΠΠ, της σήμανσης της χώρας καταγωγής

των προϊόντων και της χρήσης ενδείξεων

«Αρθρο 3

Ενέργειες αρμόδιων αρχών σε περίπτωση μη

συ μμόρψωση ς

1. α) Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μη

συμμορψώσεις σε σχέση με τις απαιτήσεις των

διατάξεων της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας

στους Τομείς των τροψίμων, των ζωοτροψών, της

υγείας και προστασίας των ζώων και της

διαχείρισης ΖΥΠ και ΠΠ, που δεν αποτελούν ούτε

θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία καιτην υγεία

των ζώων, τις αξιολογεί και λαμβάνοντας υπόψη

το ιστορικό της επιχείρησης, διατυπώνει

έγγραψες συστάσεις και απαιτεί διορθωτικές

ενέργειες, τάσσοντας εύλογο χρόνο

συ μμόρψωση ς.

β) Αν η αρμόδια αρχή, μετά από επανέλεγχο:

αα) Διαπιστώσει ότι η επιχείρηση έχει μεν προβεί

σε διορθωτικές ενέργειες αλλά δεν τις έχει

ολοκληρώσει, διατυπώνει εκ νέου έγγραψες

Ζ. Πίνακας ·ρσπσποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάαση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολο)ιούμενηςρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Το άρθρο 3 του ν.4235/2014 έχει ως εξής:



Προοτατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης
(Π. Ο Π.), Π ροοτατευό μενη ς Γεωγραψ ική ς
Ενδειξης (Π.Γ.Ε.), Εγγυημένων Παραδοσιακών
Ιδιότυπων Προϊόντων (Ε.Π.Ι.Π.) και των ενδείξεων
βισλογικών προϊόντων, λαμβάνοντας υπόψη
τυχόν ιστορικό μη συμμορψώσεων της
επιχείρησης, διατυπώνει έγγραψες συστάσεις και
απαιτεί δισρθωτικές ενέργειες, τάσσοντας εύλογο
χρόνο συμμόρψωσης, ανάλογα με τη μη
συμμόρψωση που έχει διαπιστώσει.

β) Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει ασήμαντες μη
συμμορψώσεις, Οι οποίες δεν αποτελούν ούτε
θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία, την υγεία
των ζώων και γενικότερα το δημόσιο συμψέρον ή
δεν συνιστούν δόλιες ή παραπλανητικές
πρακτικές, μπορεί να παράσχει έγγραψη
καθοδήγηση και πληροψόρηση για τη
συμμόρψωσή τους, αντί να διατυπώσει έγγραψες
συστάσεις απαιτώντας δ ιορθωτικές ενέργειες
σύμψωνα μετην περ. α’.

γ) Αν μετά από επανέλεγχο των επιχειρήσεων των
περ. α και β, η αρμόδια αρχή:

γα) για μη συμμορψώσεις χαμηλού και μεσαίου
κινδύνου, διαπιστώσει ότι η επιχείρηση έχει μεν
προβεί σε δισρθωτικές ενέργειες αλλά δεν τις έχει
ολοκληρώσει, δίνεται ένα εύλογο χρονικό
περιθώριο ολοκλή ρωσης των διορθωτικών
ενεργειών και ορίζεται δεύτερος επανέλεγχος. Αν
μετά και το δεύτερο επανέλεγχο, η επιχείρηση
δεν έχει συμμορψωθεί πλήρως με τις συστάσεις
της αρμόδιας αρχής, λαμβάνονται μέτρα
συμμόρψωσης, σύμψωνα με τα άρθρα 4 έως και
21 και επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις των
άρθρων 23 και 23Α, λαμβάνοντας υπόψη τα
κριτήρια της παρ. 4 του άρθρου 23.

γβ) για μη συμμορψώσεις υψηλού κινδύνου,
διαπιστώσει ότι η επιχείρηση δεν έχει
συμμορψωθεί πλήρως με τις συστάσεις της,
λαμβάνονται μέτρα συμμόρψωσης, σύμψωνα με
τα άρθρα 4 έως και 21 και επιβάλλονται σι
διοικητικές κυρώσεις των άρθρων 23 και 23Α
λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια της παρ. 4 του
άρθρου 23.

2. Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μη
συμμορψώσεις υψηλού κινδύνου σε σχέση με τις
απαιτήσεις των διατάξεων της ενωσιακής και
εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροψίμων,
των ζωοτροψών, της υγείας και προστασίας των
ζώων, της διαχείρισης ΖΥΠ και ΠΠ, της σήμανσης
της χώρας καταγωγής των Προϊόντων και της
χρήσης ενδείξεων Π.Ο.Π., Π.ΓΙΕ., Ε.Π.Ι.Π. και των
ενδείξεων βιολογικών Προϊόντων που αποτελούν
ή θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία ή την υγεία
των ζώων ή γενικότερα το δημόσιο συμψέρον ή

συστάσεις ως προς τις μη συμμορψώσεις που
υπολείπονται. Η επιχείρηση υποχρεούται να
αποστέλλει τεκμήρια συμμόρψωσης με τις
υπολειπόμενες συστάσεις και αν αυτά δεν
κρίνονται ικανοποιητικά, ορίζεται εκ νέου
επανέλεγχος.

ββ) Διαπιστώσει μη συμμόρψωση με τις
συστάσεις της, ή αν η επιχείρηση είναι υτιότροπη,
λαμβάνονται μέτρα συμμόρψωσης, σύμψωνα με
τα άρθρα 4 έως και 21, επιβάλλονται σι
διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 23 και
παραπέμπεται η υπόθεση στην αρμόδια
εισαγγελική αρχή για την επιβολή ποινικών
κυρώσεων, σύμψωνα με το άρθρο 27.

2. Αν η αρμόδια αρχή διαπιστώσει μη
συμμόρψωση, σε σχέση με τις απαιτήσεις των
διατάξεων της ενωσιακής και εθνικής
νομοθεσίας, στους Τομείς των τροψίμων, των
ζωοτροψών, της υγείας και Προστασίας των ζώων
και της διαχείρισης ΖΥΠ και ΠΠ, που αποτελεί ή
θέτει σε άμεσο κίνδυνο τη δημόσια υγεία και την
υγεία των ζώων, λαμβάνει άμεσα μέτρα
συμμόρψωσης, επιβάλλει διοικητικές κυρώσεις,
σύμψωνα με το άρθρο 23 και παραπέμπει στην
αρμόδια εισαγγελική αρχή για την επιβολή
ποινικών κυρώσεων, σύμψωνα με το άρθρο 27.



συνιστούν δόλιες και παραπλανητικές πρακτικές

ή αν η επιχείρηση είναι υπότροπη, λαμβάνει
άμεσα μέτρα ουμμόρψωσης, επιβάλλει
διοικητικές κυρώσεις, σύμψωνα με τα άρθρα 23
και 23Α λαμβάνοντας υπόψη τα κριτήρια της παρ.
4του άρθρου 23».

Η παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 4235/2014
αντικαθίσταται ως εξής:

«4. Τα μέτρα ουμμόρψωσης και οι διοικητικές

κυρώσεις πρέπει να στηρίζονται στην αξιολόγηση
κινδύνου που η μη συμμόρψωση επιψέρει στη
δημόσια υγεία, την υγεία των ζώων και
γενικότερα το δημόσιο ουμψέρον και να

αποσκοπούν στη διασφάλιση από δόλιες ή
παραπλανητικές πρακτικές. Για την επιβολή των
διοικητικών κυρώσεων και τον καθορισμό του

χρηματικού ύψους του διοικητικού προστίμου,
ώστε αυτά να είναι αποτελεσματικά, αναλογικά
και αποτρεπτικά λαμβάνονται υπόψη, σε
συνδυασμό, τα κατωτέρω κριτήρια:

α) ο βαθμός επικινδυνότητας,

β) η πολλαττλότητα των μη συμμορψώσεων της

επιχείρησης ή εκμετάλλευσης,

γ) το μέγεθος της επιχείρησης ή εκμετάλλευσης,

δ) η υποτροπή ως προς την ίδια μη συμμόρψωση
στη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων ετών,

Η παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 4235/2014 έχει ως
εξής:

«4. Για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων
και τον καθορισμό του χρηματικού ύψους του
διοικητικού προστίμου, ώστε αυτό να είναι
αποτελεσματικό, αναλογικό και αποτρετιτικό,
λαμβάνονται υπόψη, σε συνδυασμό, τα
κατωτέρω κριτήρια επιμέτρησης:

α) ο βαθμός επικινδυνότητας,

β) η πολλαπλότητα των μη συμμορψώσεων της
επιχείρησης ή εκμετάλλευσης,

γ) το μέγεθος της επιχείρησης ή εκμετάλλευσης
και

δ) η υποτροπή ως προς την ίδια μη συμμόρΦωση
στη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων ετών.».

ε) η απόκτηση αθέμιτου οικονομικού

πλεονεκτή ματσς. »

Το άρθρο 91 του ν.4635/2019 έχει ως εξής:
Στο άρθρο 91 του ν. 4635/2019 (Α’167),

Άθ 91
προστίθεται παρ. 4 ως εξής:

Διαλειτουργικότητα Γ.Ε.ΜΗ.

«4. Το Γ.Ε.ΜΗ. χορηγεί δεδομένα οε άλλα 1. Στο πλαίσιο του συστήματος όιασύνδεσης των

μητρώα, βάσεις δεδομένων, αρχεία και βιβλία εθνικών Μητρώων τσ Γ.Ε.ΜΗ.:

που τηρούνται ηλεκτρονικά από πιστωτικά και α. Επικοινωνεί ηλεκτρονικά με τα λοιπά εθνικά
χρηματοδοτικά ιδρύματα του ν. 4261/2014, από Μητρώα ώστε να·
ιδρύματα πληρωμών του ν. 4537/2018 και

αα. λαμβάνει πληρσψορίες σχετικά με στοιχεία
ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος του ν.

που είναι αποθηκευμένα σε άλλο εθνικό Μητρώο
4021/2011, όπως και σε διατραπεζικές εταιρίες

και αφορούν κεψαλαιουχικές εταιρείες με έδρα
που διαχειρίζονται αρχεία δεδομένων

Η παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4235/2014 έχει ως
Η παρ. 1 του άρθρου 22 του ν. 4235/2014 εξής:
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στις περιπτώσεις μη συμμόρψωσης προς Την

«1 Στις περιπτώσεις μη συμμόρψωσης προς την
ενωσιακή και την εθνική νομοθεσία, παράλληλα,

ενωσιακή και την εθνική νομοθεσία, παράλληλα
με την επιβολή των μέτρων συμμόρψωσης των

με την επιβολή των μέτρων συμμόρψωσης των
άρθρων 4 έως και 21, δύναται να επιβάλλονται

άρθρων 3 έως και 21, μπορεί να επιβάλλονται
διοικητικές και ποινικές κυρώσεις.»

διοικητικές κυρώσεις, σύμψωνα με τα άρθρα 23 ή
και 23Α και ποινικές κυρώσεις σύμφωνα με το
άρθρο 27.)>



Οικονομικής συμπεριψοράς χάριν των ως άνω
ιδρυμάτων, τα οποία δραστηριοποιούνται
νομίμως οτην ελληνική επικράτεια και
δημοσιεύονται στο σχετικό Μητρώο της Τράπεζας
της Ελλάδος και τα οποία πληρούν τις
υποχρεώσεις παροχής οτοιχείων οτο Σύοτημα
Μ ητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και
Λογαριασμών Πληρωμών» (Σ.Μ.Τ.Λ. και ΛΠ.) του
άρθρου 62 του ν. 4170/2013 όπως ισχύει. Σκοπός
της χορήγησης των δεδομένων αυτών είναι η
απόκτηση με δομημένο τρόπο στοιχείων που
καταχωρίζονται στο ΓΕ.ΜΗ. και δεν εμπίπτουν στο
πεδίο εψαρμογής της προστασίας προσωπικών
δεδομένων, εμπορικού απορρήτου και του
άρθρου 47 του ν.4623/2019 (Α’134). Δεδομένα
για τα οποία απαιτείται η συναίνεση των
εγγεγραμμένων οτο Γ.Ε.ΜΗ. προσώπων
χορηγούνται μετά από την λήψη της σχετικής
συναίνεσης. Η αρμόδια Υπηρεσία Ανάπτυξης και
Υποστήριξης των Πληροψοριακών Συστημάτων
Γ.Ε.ΜΗ. & Υ.Μ.Σ. της Κ,Ε.Ε.Ε. διατηρείτο δικαίωμα
της διακοπής της υπηρεσίας δεδομένων εψόσον
διαπιστωθεί ακατάλληλη χρήση αυτής που δεν
συνάδει με την εκάστοτε πολιτική χρήσης αυτών.
Η διάθεση των δεδομένων του Γ.Ε.ΜΗ. έχει άμεση
ισχύ. Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου &
Προστασίας Καταναλωτή του Υπο υ ργείου
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ο Γενικός
Γραμματέας Πληροψοριακών Συστημάτων
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής
Διακυβέρνησης δύνανται να καθορίζουν με κοινή
απόψαση τυχόν κόοτη χρήσης της Υπηρεσίας
σχετιζόμενα με τα τέλη της παρ.Ιβ του άρθρου
113 του παρόντος, καθώς και τυχόν επιμέρους
πολιτικές χρήσης των δεδομένων,
συμπεριλαμβανομένων των λόγων διακοπής της
Υπηρεσίας, τις εκάστοτε διαδικασίες συναίνεσης
καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια ή
ρύθμιση όποτε απαιτείται.»

σε κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής’Ενωσης καθώς
και υποκαταστήματα αυτών, εγκατεστημένα σε
άλλο κράτος ·· μέλος από εκείνο στο οποίο
βρίσκεται η έδρα της εταιρείας, και

ββ. χορηγεί πληροψορίες σχετικά με τα στοιχεία
των άρθρων 95, 97 και 98 του παρόντος
αναψορικά με τις κεψαλαιουχικές εταιρείες με
έδρα στην ημεδαπή, καθώς και υποκαταστήματα
της περίπτωσης ι’ της παραγράψου 1 του άρθρου
86 του παρόντος νόμου.

β. Απαντά σε ερωτήματα που τίθενται από
μεμονωμένους χρήστες στο ευρωπαϊκό ενιαίο
σημείο ηλεκτρονικής πρόσβασης στο σύστημα
διασύνδεσης των Μητρώων (ση πύλη») σχετικά
με πληροψορίες της υποπερίπτωσης ββ της
περίπτωσης α’.

2. Το πληροψοριακό σύστημα Γ.Ε.ΜΗ.
διασυνδέεται με το Ολοκληρωμένο
Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογίας (Ο.Π.Σ.Φ.)
ΤΑΧΙ5 σχετικά με τη λήψη και διαβίβαση
δεδομένων, που προβλέπονται ως
καταχωριζόμενα ή υποβαλλόμενα από τους
υπόχρεους και στα δύο πληροψοριακά
συστήματα. Για την υλοποίηση της διασύνδεσης
εψαρμόζεται το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (Α’
170). Οι όροι και οι προϋποθέσεις διασύνδεσης,
τα ειδικότερα στοιχεία που λαμβάνονται και
διαβιβάζονται και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια
καθορίζονται με απόψαση του Γενικού
Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας
Καταναλωτή και του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

3. Το Γ.Ε.ΜΗ. δύναται να διασυνδέεται και με
άλλα Μητρώα, αρχεία και βιβλία που τηρούνται
ηλεκτρονικά και του παρέχουν πρωτογενή και εξ
ατιοστάσεως πληροψόρηση για πράξεις, στοιχεία
ή δεδομένα που καταχωρίζονται σε αυτό,
τηρουμένων των διατάξεων για την προστασία
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και του
εμπορικού απορρήτου καθώς και του άρθρου 47
του ν. 4623/2019 (Α’ 134). Με τις ίδιες
προϋποθέσεις τσ Γ.Ε.ΜΗ. διασυνδέεται,
προκειμένου να χορηγεί πράξεις, στοιχεία ή
δεδομένα που υποβάλλονται σε δημοσιότητα,
εφόσον αυτά προβλέπονται από διατάξεις ως
υποβαλλόμενα στα άλλα Μητρώα, αρχεία ή
βιβλία.»

Το άρθρο 55 του ν. 4758/2020 (Α’242) έχει ως
Ο τίτλος και το περιεχόμενο του άρθρου 55 του ν. εξής:
4758/2020 (Α·242) αντικαθίστανται ως εξής:

«Αρθρο 55 Άρθρο 55

Αψορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο για
Αψορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο για τις ενισχύσεις που αφορούν προμήθεια
την ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της θερμαντικών σωμάτων από τις επιχειρήσεις
δράσης “Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για εστίασης



την Προμήθεια Θερμαντικών Σωμάτων
Εξωτερικού Χώρου”

Η ενίσχυοη που καταβάλλεται στο πλαίσιο της
συγχρηματοδοτούμενης από το ΕΣΠΑ δράσης
«Ειτιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για την
Προμήθεια Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού
Χώρου» που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ.
7141/1576/Α3/30. 122020 (ΑΔΑ: Ο8ΡΘ46ΜΤΑΡ-
ΦΥΣ) απόφαση του Υυπσυργού Ανάπτυξης και
Επενδύοεων, δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε

Φόρο, τέλος, εισορά ή άλλη κράτηση υπέρ του
Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής
εισοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.
4172/2013 (Α 167), μη εαρμοζομένης της παρ.
Ι του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 σε περίπτωση
διανομής ή κεαλαιοποίησής τους, είναι

ανεκχώρητη και ακατάσχετη οτα χέρια του
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης, δεν
δεσμεύεται και δεν ουμψηψίζεται με βεβαιωμένα
χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα
δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.), τους Οργανισμούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) και τα νομικά
πρόσωπά τους, τα αοψαλιστικά Ταμεία και τα
πιστωτικά ιδρύματα. Οι δικαιούχοι της ενίσχυσης
του παρόντος απαλλάσσονται από την
υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού
Φορολογικής και ασψαλιοτικής ενημερότητας για
τη συμμετοχή τους στη δράση και την είσπραξη
της ενίσχυσης.»

Για το χρονικό διάστημα ισχύος των έκτακτων
μέτρων αντιμετώπισης του κινδύνου διασποράς
του κορωνοϊού Ον10-19, και πάντως όχι πέραν
της 3Οής42021, η ενίσχυση που καταβάλλεται
στο πλαίσιο δράσεων επιχορήγησης
επιχειρήσεων εοτίασης για την προμήθεια
θερμαντικών σωμάτων εξωτερικού χώρου δεν
υπόκειται οε οποιονδήποτε Φόρο, τέλος, εισψορά

ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου,
συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισψοράς
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013
(Α 167), είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα
χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση

κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης,
δεν δεσμεύεται και δεν συμψηψίζεται με
βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς
τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσωπά
τους, τα ασψαλιοτικά ταμεία και τα πιοτωτικά

ιδρύματα. Οι δικαιούχοι της ενίσχυσης του
παρόντος απαλλάσσονται από την υποχρέωση
προσκόμισης αποδεικτικού Φορολογικής και
ασψαλιστικής ενημερότητας για τη συμμετοχή
τους στις δράσεις και την είσπραξη της
ενίσχυση ς. »

Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσιούμενης ρύϋμισης που
Καταρ ουμενες διαταξεις

προόλέπουν κατάριηση

Το άρθρο 112 του ν. 4790/2021 (Α 48) Το άρθρο 112 του ν. 4790/2021 (Α’ 48) έχει ως
καταργείται. εξής:

«Η ισχύς του άρθρου 55 του ν. 4758/2020 (Α’
242), ως προς το αψορολόγητο, ανεκχώρητο και
ακατάσχετο των ενισχύσεων που αψορούν
προμήθεια θερμαντικών σωμάτων από τις
επιχειρήσεις εοτίασης, παρατείνεται, από τη

λήξη της, μέχριτην 30ή.6.2021.»



Η. ‘Εκθεση εήαρμανής της ρύθμισης

Σχετική διάταξη
αξιολογούμενης

ρύθμισης
Άρθρο Ι

Εξου σιοδοτική
διάταξη

Άρθρο 2

Αρμόδιο ή
επισπεύδον
Υπουργείο ή

υπηρεσία
Υπουργείο

Ανάπτυξης &
Επενδύσεων

/Γενική
Γραμματεία
Εμπορίου &
Προστασίας
Καταναλωτή

Αντικείμενο
συναρμοδιότητας

Ι.Το Υπουργείο Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, διότι Είναι αρμόδιο για
την εφαρμογή των διατάξεων του ν.
4512/2018 περί εποπτείας και
εργαλείων εποπτείας.
2. Το Υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων ως
επισπεύδον υπουργείο επί του
κυρωτικού πλαισίου στους τομείς
των τροψίμων, των ζωοτροιών και
της υγείας και προστασίας των
ζώων.
Αορολόγητο, ανεκχώρητο και
ακατάσχετο ενισχύσεων

Δύνανται να καθορίζουν
τυχόν κόστη χρήσης της
Υπηρεσίας σχετιζόμενα με
τα τέλη της παρ.Ιβ του
άρθρου 113 του
ν.4635/2019, καθώς και
τυχόν επιμέρους πολιτικές
χρήσης των δεδομένων,
συ μπεριλαμβανομένων
των λόγων διακοπής της
Υπηρεσίας, τις εκάστοτε
διαδικασίες συναίνεσης
καθώς και κάθε άλλη
σχετική λεπτομέρεια ή
ρύθμιση όποτε απαιτείται.

Χρονοδιάγραμμα
(ενδεικτική ή
αποκλειστική
προιεσμία)

Αθήνα, 17.5.2021

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Συναρμόδια Υπουργεία
Συναρμόδιες υπηρεσίες / ψορείς

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και
Επενδύσεων

2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροιίμων

Άρθρα 3, 4

32.

Υπουργεία Οικονομικών, Δικαιοσύνης,
Υγείας, Τουρισμού, Εσωτερικών

‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Είδος
πράξης

Αντικείμενο

Απόψαση
Γενικών

Γραμματέων
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Αριθμ. 139/12/2021
ΈΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης και
Επενδύσεων «Παραγωγή, εξαγωγή και διάθεση τελικών προϊόντων
φαρμακευτικής κάνναβης του είδους ίιιιιιώί ιίν Ε
περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (ΤΗίΞ) άνω του 0,2%».

Α. Με την υπόψη τροπολογία, προβλέπονται τα ακόλουθα:

1.α. Επανακαθορίζεται το κυρωτικό πλαίσιο στους Τομείς των τροφίμων.
των ζωστροφών και της υγείας και Προστασίας των ζώων (ν.4235/2014) και
μεταξύ άλλων, εισάγονται τα ακόλουθα:

- κατηγοριοποίηση περιπτώσεων μη συμμόρφωσης σε χαμηλού, μεσαίου
και υψηλού κινδύνου,

- παροχή έγγραφης καθοδήγησης και πληροφόρησης από την αρμόδια
αρχή, σε περίπτωση διαπίστωσης ασήμαντων μη συμμορφώσεων, οι οποίες δεν
θέτουν σε κίνδυνο τη δημόσια υγεία, την υγεία των ζώων και γενικότερα το
δημόσιο συμφέρον ή δεν συνιστούν δόλιες ή παραπλανητικές πρακτικές κ.λπ.

β. Ι-Ι εν λόγω προτεινόμενη ρύθμιση εφαρμόζεται σε μη συμμορφώσεις
που διαπιστώνονται σε ελέγχους που διενεργούνται από την Ιη.7.2021 και
εφεξής.

2. Συμπληρώνεται το άρθρο 91 του ν.4635/2019 αναφορικά με τη
διαλειτουργικότητα του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕ.Μ.Η.) και
συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι το ΓΕ.Μ.Η. χορηγεί δεδομένα σε άλλα
μητρώα, βάσεις δεδομένων, αρχεία και βιβλία που τηρούνται ηλεκτρονικά από
πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα, ιδρύματα πληρωμών και ιδρύματα
ηλεκτρονικού χρήματος καθώς και σε διατραπεζικές εταιρίες που
διαχειρίζονται αρχεία δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς χάριν των ως άνω
ιδρυμάτων, τα οποία πληρούν τις υποχρεώσεις παροχής στοιχείων στο
Σύστημα Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και Λογαριασμών Πληρωμών
(Σ.Μ.Τ.Λ. και Α.Π.), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

Παρέχεται εξουσιοδότηση για τον καθορισμό, με Κοινή απόφαση του
Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών



Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, του κόστους χρήσης της Υπηρεσίας που
σχετίζεται με τα ανταποδοτικά τέλη καταχώρισης στο ΓΕ.Μ.Η. (παρ. Ι β του
άρθρου 113 του ν.4635/2019) καθώς και επιμέρους πολιτικών χρήσης των
δεδομένων, των διαδικασιών συναίνεσης κ.λπ.

3. Ορίζεται το αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της ενίσχυσης
που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από το ΕΣΠΑ
δράσης «Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για την Προμήθεια
Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου», από την έναρξη ισχύος της
(4.12.2020) και για όλο το χρονικό διάστημα διάρκειας της δράσης.

4.α. Προβλέπεται ότι οι ενισχύσεις που καταβάλλονται στο πλαίσιο των
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΣΠΑ δράσεων «Επιχορήγηση
αυτοαπασχολούμενων δικηγόρων», <ιΕπιδότηση κεφαλαίου Κίνησης
πληττόμενων από την πανδημία Τουριστικών επιχειρήσεων φιλοξενίας» και
«Επιχορήγηση υφιστάμενων επιχειρήσεων γυμναστηρίων, παιδότοπων» δεν
υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του
Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του
άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013).

β. Προβλέπεται ότι, κατά παρέκκλιση της παρ.Ι του άρθρου 47 του
ν.4172/2013 καθώς και κάθε άλλης αντίθετης διάταξης. οι εν λόγω ενισχύσεις
είναι ανεκχώρητες και ακατάσχετες στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, δεν
δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο. τα
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.), τους Οργανισμούς Τοπικής
αυτοδιοίκησης (ο.τ.α.) και τα νομικά Πρόσωπα αυτών, τα ασφαλιστικά ταμεία
και τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για
την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

γ. Απαλλάσσονται οι δικαιούχοι των εν λόγω ενισχύσεων από την
υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής
ενημερότητας για τη συμμετοχή τους στις δράσεις και την είσπραξη της
ενίσχυσης.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις, προκαλούνται Επί του κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα Οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Απώλεια εσόδων από:
α) τον ορισμό ως αφορολόγητης, ανεκχώρητης και ακατάσχετης της

ενίσχυσης που καταβάλλεται στο Πλαίσιο της συγχρηματοδοτούμενης από το
ΕΣΤΙΑ δράσης «Επιχορήγηση Επιχειρήσεων Εστίασης για την Προμήθεια
Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου», από την έναρξη ισχύος της
(4.12.2020) και για όλο το χρονικό διάστημα διάρκειας της δράσης,

β) το αφορολόγητο. ανεκχώρητο και ακατάσχετο ενισχύσεων ειδικών
κατηγοριών δραστηριοτήτων πληττόμενων από την πανδημία του κορωνοΙού.
που καταβάλλονται στο Πλαίσιο των συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΣΠΑ
δράσεων «Επιχορήγηση αυτοαπασχολούμενων δικηγόρων». «Επιδότηση
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κεφαλαίου κίνησης πληττόμενων από την πανδημία Τουριστικών επιχειρήσεων
φιλοξενίας» και «Επιχορήγηση υφιστάμενων επιχειρήσεων γυ μναστη ρ Ιων.
παιδότοπων».

Το ύψος της ανωτέρω απώλειας εσόδων εξαρτάται από πραγματικά
γεγονότα.

2. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων από την είσπραξη ανταποδοτικών τελών
από πιστωτικά και χρηματοδοτικά ιδρύματα, ιδρύματα πληρωμών, ιδρύματα
ηλεκτρονικού χρήματος και από διατραπεζικές εταιρίες. λόγω της χρήσης της
σχετικής υπηρεσίας χορήγησης δεδομένων από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο
(ΓΕ.Μ.Η.). Το ύψος των εν λόγω εσόδων εξαρτάται από την έκδοση σχετικής
απόφασης.

Διαλειτουργικότιιτα ΓΕ.Μ.Ι Ι.. Οερμυντικά σώματα κ.λπ. - ΔΣ
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στο
σχέδω νόμου «Παραγωγή, εξαγωγή και διάθεση τελικών Προϊόντων
φαβμακευτικής κάνναβη του είδους υιίς ΐίν Ι
περιεκτικότητας σε τετραϋδροκανναβινόλη (ΤΗς) άνω του Ο2%».

Από τις διατάξεις της προτεινόμενης τροπολογίας, επέρχεται σε βάρος
του κρατικού προϋπολογισμού, απώλεια εσόδων από:

α) τον ορισμό ω αφορολόγητης. ανεκχώρητης και ακατάσχετη της
ενίσχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο της συνΥρηματοδοτούμενηΤ από Το
ΕΣΠ δοαση «Επι/οοηνισί Επιειρησεω’ Εστισση: ο ιην Γίοοιιί3ε α
Θερμαντικών Σωμάτων Εξωτερικού Χώρου», από την έναρξη ισχύος της
(4.Ι22Ο2Ο) και νια όλο το χρονικό διάστημα διάρκειας της δράσης.

β) τθ αφορολόγητο, ανεκχώρητο Και ακατάσχετο ενισχύσεων ειδικών
κατηγοριών δραστηριοτήτων πληττομένων από την πανδημα του
κορωνοϊσύ, που καταβάλλονται στο πλαίσιο των συγχρη ματοδοτού μενων
απο το ΣΠΑ δοασεων «Επ ορυνησι αυτοαπασχολοοιενων δικηνοσων>,
«Επιδότηση κεφαλαίου κίνησης πληττόμενων από την πανδημία τουριστικών
επιχειρήσεων φιλοξενίας» και «Επιχορήγηση υφιστάμενων επιχειρήσεων
υμναστηρίων, παιδότοπων».

Η ανωτέρω απώλεια εσόδων, το ύψος της οποίας εξαρτάταί από
πραγματικά γεγονότα, Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του
κρατικού προϋπολογισμού.

Αθήνα, 17 Μαΐου 2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
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